




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Sân Golf và dịch vụ Long Biên 

 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Đầu tư Long Biên  

1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................. 1 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ......................................................... 7 

1. Tên chủ cơ sở........................................................................................................... 7 

2. Tên cơ sở ................................................................................................................. 7 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở ............................................... 13 
[...]
Hình 3. 1. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt và rửa xe cắt cỏ 

 

 

 

Nước thải từ khu nhà 

vệ sinh 

Nước thải nấu ăn 

Nước thải giặt đồ 

Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý 

nước thải tập trung 

700m3/nđ 

 

Hệ thống thu gom 

nước thải ngoài 

nhà HDPE Ø200, 

300, 400, 500 

Nước thải rửa xe 

cắt cỏ 

Bể lắng 3m3 

Hố ga 1m3   

Hệ thống thoát nước ngoài nhà 

HDPE Ø200, Ø600, Ø800 

Hệ thống thoát nước chung của 

khu vực 

Ống thép 

Ø120 
Rãnh 

BTCT B300 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Sân Golf và dịch vụ Long Biên 

 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Đầu tư Long Biên  

50 

Thuyết minh: 

- Hiện nay nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu nhà vệ sinh tại các công trình 

được thu gom theo đường ống HDPE Ø125 về bể tự hoại xây ngầm phía dưới các 

công trình. Nước thải khu nhà vệ sinh sau bể tự hoại cùng với nước thải nấu ăn, giặt đồ 

được thu gom theo hệ thống thu gom nước thải ngoài nhà là đường ống HDPE Ø200, 

300, 400, 500 dẫn chảy về hệ thống xử lý nước thải tập trung 700m3/ngày đêm. 

- Nước thải phát sinh từ khu vực rửa xe cắt cỏ được thu gom theo rãnh BTCT 

B300 về bể lắng 3m3 (kích thước 2x1,5x1m). Nước thải sau khi xử lý sơ bộ tại bể lắng 

sẽ theo rãnh BTCT B300 đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải ngoài nhà HDPE 

Ø500 dẫn chảy về hệ thống xử lý nước thải tập trung 700m3/ngày đêm. 

- Khi khu biệt thự cho thuê hoàn thành và đi vào hoạt động, toàn bộ nước sinh 

hoạt phát sinh từ khu nhà vệ sinh được thu gom theo đường ống HDPE Ø110 về bể tự 

hoại xây ngầm phía dưới mỗi căn hộ. Nước thải sau bể tự hoại được thu gom theo hệ 

thống thu gom nước thải ngoài nhà là đường ống HDPE Ø200, 300, 400. Từ đường 

ống HDPE Ø400, nước thải được đấu nối về đường ống HDPE Ø400 hiện có sau đó 

tiếp tục đấu nối vào đường ống HDPE Ø500 hiện có dẫn chảy về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung 700m3/ngày đêm. 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ cở được đặt tại góc phía Tây cơ sở, 

nước thải sau khi xử lý được dẫn tự chảy qua đường ống thép Ø120 chảy ra hố ga 1m3. 

Từ hố ga 1m3, nước thải theo đường ống HDPE Ø200 sau đó cùng với nước mưa chảy 

tràn khu vực sân, đường giao thông dẫn chảy vào cống BTCT Ø600 sau đó đấu vào 

cống BTCT Ø800 dẫn chảy ra hệ thống thoát nước chung của phường Phúc Đồng 

thuộc lưu vực sông Cầu Bây tại 01 điểm xả (trùng với 01 điểm xả nước mưa phía Tây 

cơ sở, gần cổng Trung Đoàn 918). 

- Tọa độ điểm xả nước thải (VN 2000):  X = 2 326 730 ; Y = 592 983 

c. Đối với nước thải rửa cát 

Hệ thống thu gom nước thải rửa cát của cơ sở như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Sân Golf và dịch vụ Long Biên 

 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Đầu tư Long Biên  

51 

 

Hình 3. 2: Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải rửa cát 

- Nước thải phát sinh từ khu vực rửa cát được thu gom theo rãnh BTCT B300 

về bể lắng 5m3 (kích thước 2,5x2x1m). Nước thải sau khi xử lý sơ bộ tại bể lắng được 

thu gom theo rãnh thoát nước BTCT B300, sau đó dẫn chảy ra hố ga 1m3. Từ hố ga 

1m3, nước thải theo đường ống HDPE Ø200 sau đó cùng với nước mưa chảy tràn khu 

vực sân, đường giao thông dẫn chảy vào cống BTCT Ø600 sau đó đấu vào cống BTCT 

Ø800 dẫn chảy ra hệ thống thoát nước chung của phường Phúc Đồng thuộc lưu vực 

sông Cầu Bây tại 1 điểm xả (trùng với 01 điểm xả nước mưa và nước thải phía Tây cơ 

sở, gần cổng ra vào Trung đoàn 918). 

1.2. Hệ thống thu gom nước mưa 

a. Đối với nước mưa chảy tràn tại khu vực sân golf 

Nước mưa chảy tràn tại khu vực sân golf sau khi ngấm xuống được gom lại 

bằng hệ thống đường ống HDPE Ø100, 150 đan theo hình xương cá dẫn chảy về các 

hố ga lắng cặn. Từ các hố ga lắng cặn nước mưa được thu gom theo đường ống HDPE 

Ø300, 500, 600 dẫn chảy về các hồ điều hòa để tái sử dụng cho tưới cỏ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Sân Golf và dịch vụ Long Biên 

 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Đầu tư Long Biên  

52 

b. Đối với nước mưa mái và nước mưa chảy tràn tại khu vực sân, đường giao 

thông 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3 Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa 

Thuyết minh: 

  Hệ thống thoát nước mưa được thiết như sau: 

 - Nước mưa phát sinh tại mái các khối nhà được thu gom theo đường ống uPVC 

Ø110 dẫn chảy về các hố ga thu nước mưa ngoài nhà. Từ các hố ga, nước mưa được 

đấu nối theo đường ống uPVC Ø200 dẫn chảy về hệ thống thoát nước chung của 

phường Phúc Đồng, quận Long Biên, thành phố Hà Nội hoặc theo đường ống uPVC 

Ø200 đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa ngoài nhà. 

 - Nước mưa phát sinh trên mặt sân, đường giao thông được thu gom theo bề 

mặt dẫn chảy về hệ thống thoát nước mưa ngoài nhà. 

- Khi khu biệt thự cho thuê hoàn thành và đi vào hoạt động, toàn bộ nước mưa 

mái được thu gom theo ống uPVC Ø110 cùng với nước mưa chảy tràn bề mặt sân, 

đường giao thông được thu gom theo hệ thống thu gom nước mưa ngoài nhà là đường 

ống BTCT Ø400, 500, 600 dẫn chảy về hệ thống thoát nước chung của phường Phúc 

Đồng, quận Long Biên, thành phố Hà Nội. 

- Hệ thống thoát nước mưa ngoài nhà hiện nay được bố trí xung quanh các 

tuyến giao thông của cơ sở. Hệ thống bao gồm rãnh bê tông B300 và các tuyến cống 

BTCT Ø400, 600, 800 dẫn chảy về các hố ga trên hệ thống thoát nước chung của 

phường Phúc Đồng, quận Long Biên, thành phố Hà Nội tại 08 điểm xả (trong đó có 01 

điểm xả nước mưa trùng với điểm xả nước thải). 

1.3. Hệ thống xử lý nước thải 

a. Đối với nước thải rửa cát 

Nước mưa chảy tràn bề mặt 

sân, đường giao thông 

Nước mưa mái 

 

Hệ thống thoát nước 

mưa ngoài nhà 

Hệ thống thoát 

nước chung của khu vực 

SCR 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Sân Golf và dịch vụ Long Biên 

 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Đầu tư Long Biên  

53 

 - Nước thải rửa cát được tách rác và thu gom theo rãnh BTCT B300 dẫn vào 01 

bể lắng ba ngăn 5m3 (kích thước 2,5x2x1m) được xây bằng bê tông cốt thép, đặt ngầm 

bên ngoài gần khu vực rửa cát. Tại bể lắng diễn ra quá trình lắng các chất lơ lửng có 

trong nước thải dưới tác của trọng lượng bản thân các tạp chất và thành phần chất rắn lơ 

lửng. Lượng chất rắn lơ lửng sẽ giảm khoảng 80% - 85% kéo theo các loại tạp chất (bao 

gồm cả các thành phần chứa nitơ, photpho, chất hữu cơ...). Định kỳ, chủ  tiến hành rửa 

cát tập golf với tần suất 1 tháng/lần. 

  Định kỳ, bùn thải được nạo vét, vận chuyển đi xử lý theo quy định với tần suất 

3-6 tháng/lần. 

  Nước sau xử lý đạt QCTĐHN 02:2014/BTNMT (cột B) và QCVN 

14:2008/BTNMT (cột B). 

b. Đối với nước thải sinh hoạt, rửa xe cắt cỏ 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở có công suất 700m3/ngày đêm, 

đảm bảo nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) và QCTĐHN 

02:2014/BTNMT (cột B), toàn bộ nước thải được dẫn xả ra nguồn tiếp nhận. 

Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải của cơ sở được trình bày như hình 

dưới đây: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Sân Golf và dịch vụ Long Biên 

 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Đầu tư Long Biên  

54 

 

Hình 3. 4 Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải tập trung 700m3/ngày đêm 

Thuyết minh: 

 1./ Bể thu gom và tách rác: 

Toàn bộ lượng nước thải nhà vệ sinh sau bể tự hoại, nước thải nấu ăn, nước thải 

giặt đồ, nước rửa xe cắt cỏ của cơ sở sẽ đươc thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung. Trước khi vào bể thu gom, nước thải dẫn qua thiết bị tách rác thô để loại bỏ các 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Sân Golf và dịch vụ Long Biên 

 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Đầu tư Long Biên  

55 

loại rác có kích thước lớn (≥20mm), các loại rác này được giữ lại bởi thiết bị tách rác 

thô, nhờ vậy mà tránh được tình trạng tắc bơm, đường ống hoặc kênh dẫn. 

Tách rác thô có kích thước khe lưới 20mm được chế tạo bằng kim loại và đặt ở 

cửa vào kênh dẫn với góc nghiêng 30-450. Rác sẽ được giữ lại trên bề mặt thiết bị và 

được kéo lên trên bằng lược cào. Cát được tập trung trong bể thu gom và được bơm 

lên sân phơi cát định kỳ bằng bơm cát. 

Nước thải từ bể thu gom được bơm lên máy tách rác tinh có kích thước mắt lưới 

2mm trước khi chảy vào bể tách dầu. Máy tách rác tinh có nhiệm vụ loại bỏ các thành 

phần hạt lơ lửng có kích thước ≥2mm. 

2./ Bể tách dầu mỡ 

Nước thải sau khi qua song chắn rác tinh được dẫn vào bể tách dầu. Dầu mỡ có 

tỉ trọng nhẹ nên nổi lên trên mặt nước và được thu gom về thùng thu dầu mỡ định kỳ 

bằng thủ công. Phần nước sau khi tách dầu mỡ được dẫn qua bể điều hòa. 

3./ Bể điều hòa 

Bể điều hòa được thiết kế nhằm cân bằng lưu lượng cũng như nồng độ các chất 

ô nhiễm có trong nước thải. Bể điều hòa được cấp khí khuấy trộn thông qua hệ thống 

máy thổi khí, ống và đĩa phân phối khí. Việc cấp khí giúp nước thải được khuấy trộn 

đều, làm ổn định nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải giúp hệ thống xử lý phía 

sau vận hành ổn định. 

4./ Xử lý sinh học (Bể thiếu khí kết hợp hiếu khí MBBR) 

 Sau khi ổn định tại bể điều hòa, nước thải được bơm qua bể xử lý sinh học. Có 

02 bể sinh học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD), nitrat hóa 

(phản ứng chuyển NH4
+ thành NO3

-) và khử Nitrat (chuyển NO3
- thành khí N2). Hai bể 

sinh học này được thiết kế và vận hành ở 2 điều kiện môi trường khác nhau: thiếu khí 

(thiếu oxy) và hiếu khí (giàu oxy), trong đó bể thiếu khí đặt trước bể hiếu khí. Bể hiếu 

khí MBBR có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ và nitrat hóa, bể thiếu khí có nhiệm vụ 

khử Nitrat. Để thực hiện việc khử nitrat, hỗn hợp bùn và nước ở cuối bể hiếu khí 

MBBR (có chứa nhiều nitrat) sẽ được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí. 

Bể thiếu khí được trang bị các máy khuấy chìm nhằm khuấy trộn đều bùn và 

nước thải, kích thích quá trình phản ứng nitrat. 

Bể sinh học hiếu khí MBBR được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần 

lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh vật hiếu khí sử 

dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh 

trưởng, phát triển và tạo năng lượng. Phương trình phản ứng tổng quát cho phản ứng 

này như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Sân Golf và dịch vụ Long Biên 

 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Đầu tư Long Biên  

56 

Chất hữu cơ + O2 => CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh vật hiếu 

khí này cũng giúp chuyển hóa Amoni thành Nitrat nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn 

Nitrat hóa. Phương trình phản ứng diễn ra như sau: 

NH4
+ + 2O2 + 2HCO3

- => NO3
- + 2CO2 + 3H2O 

 Nitrat sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước 

nhằm tiến hành quá trình khử NO3
- theo phương trình phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + NO3
- => N2 + CO2 + H2O + OH- 

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí 

đều dưới đáy bể. Máy thổi khí có sử dụng biến tần để điều khiển quá trình hoạt động 

của máy thối khí thông qua đầu dò DO, tiết kiệm năng lượng điện. Đầu dò DO hiển thị 

hàm lượng oxy hòa tan có trong nước thải. 

Ngoài ra nhằm duy trì lượng bùn lớn trong các bể hiếu khí và thiếu khí và giảm 

lượng bùn thừa sinh ra, bể hiếu khí được bổ sung thêm các vật liệu đệm sinh học di 

động (hay còn gọi là giá thể di động). Các vật liệu này là môi trường cho các vi sinh 

vật dính bám và phân hủy các chất hữu cơ. Các vật liệu đệm này làm bằng nhựa PE, có 

diện tích bề mặt lớn giúp tăng cường khả năng tiếp xúc và nhẹ nên hoàn toàn có thể lơ 

lửng trong nước thải khi cấp khí vào bể. 

Các vật liệu này giúp tăng hàm lượng vi sinh bên trong bể cao hơn với công 

nghệ xử lý sinh học cổ điển, giúp tăng cường khả năng chịu sốc tải của bể khi chất 

lượng nước thải thay đổi đột ngột và giảm lượng bùn thừa sinh ra trong quá trình xử lý 

do phần lớn bùn đã dính bám trên bề mặt vật liệu bên trong bể. 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý nồng độ oxy hòa tan của nước thải 

trong bể hiếu khí luôn được duy trì ở giá trị lớn hơn 2mg/l bằng cách bố trí hệ thống 

phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. 

5./ Bể lắng sinh học 

Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh 

từ bể xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng 

có hàm lượng cặn giảm đến 80%.  

Bùn lắng ở đáy sẽ chuyển sang bể thu bùn. Một phần bùn được bơm bùn bơm 

tuần hoàn về bể thiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua bể lắng. Phần bùn dư 

sẽ được chuyển định kỳ về bể chứa bùn còn nước trong trên bề mặt sẽ chảy tràn sang 

bể trung gian. 

6./ Bể trung gian 

Bể trung gian có nhiệm vụ chứa nước sau bể lắng để bơm lên thiết bị lọc cát để 

loại bỏ phần lớn cặn trước khi qua hệ thống tinh lọc MF để loại bỏ hoàn toàn lượng 

cặn còn lại. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Sân Golf và dịch vụ Long Biên 

 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Đầu tư Long Biên  

57 

7./ Hệ thống lọc bao gồm lọc cát và tinh lọc MF 

Nước từ bể trung gian được bơm trực tiếp lên thiết bị lọc cát sau đó dẫn qua hệ 

thống tinh lọc. Hệ thống tinh lọc có màng lọc có kích thước lỗ rỗng từ 0,5-70µm được 

làm từ chất liệu công nghệ cao, sẽ loại bỏ hoàn toàn lượng cặn còn lại sau quá trình 

lắng và phần lớn lượng vi sinh vật gây hại trong nước. 

8./ Hệ thống khử trùng bằng đèn UV 

 Nước sau khi qua hệ thống tinh lọc một phần vi sinh vật gây bệnh còn lại sẽ 

tiếp tục bị tiêu diệt bằng hệ thống tiệt trùng đèn UV (tiệt trùng bằng tia cực tím). Nước 

sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) và QCTĐHN 02:2014/BTNMT (cột B). 

Nước thải phát sinh từ sân phơi cát và quá trình rửa vật liệu lọc từ hệ thống lọc 

được thu gom dẫn chảy về bể thu gom để dẫn qua các bể xử lý. 

c. Công trình xử lý nước tưới cỏ  

- Nhu cầu nước tưới cỏ mỗi ngày Công suất bơm 500m3/h, thời gian tưới 10h-

11h sáng và 5-6 h, thời gian tưới 1-2h/ngày, số lươṇg bơm tưới 6 bơm, 2 bơm dư ̣

phòng. Lưu lươṇg tưới trung bình khoảng 2200-4500 m3/ngày đêm. Nước tưới chảy lại 

hồ chiếm 60% tương đương 1320-2700 m3/ngày đêm. Nước tưới cỏ dư thừa chảy về 9 

hồ. Sau đó, hàng ngày cơ sở lại bơm nước từ hồ lên để phục vụ công tác tưới cỏ.  

- Hiêṇ taị 9 hồ đều có cos từ -4 m ÷ +1,5 m,  

- 09 hồ đều được kè đá bê tông, được đặt máy tạo ôxy, lòng hồ được thả bè thủy 

sinh. 

- Theo báo cáo của Chủ đầu tư: Đáy các hồ được lót 01 lớp vải địa kỹ thuật 

HDPE loại dày 3mm. 09 hồ thông nhau, đều có chức năng điều tiết.  

 

Hình 3. 5 Liên thông các hồ 

Các hồ điều hòa trong sân golf đóng vai trò như là các bể lắng để lắng các chất 

rắn lơ lửng (SS). Toàn bộ đáy các hồ được lót 1 lớp HDPE dày 3mm chống thấm. 

Toàn bộ bờ hồ được kè cứng bằng đá và bê tông. Các hồ liên thông với nhau bằng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Sân Golf và dịch vụ Long Biên 

 

Chủ cơ sở: Công ty cổ phần Đầu tư Long Biên  

58 

đường ống cống có van đóng mở khi cần thiết 

Bảng 3. 1: Thông số kỹ thuâṭ các hồ chứa nước 

STT 
Danh sách 

các hồ 
Ký hiệu 

Diện tích Thể tích 
GHI CHÚ 

( m²) ( m3 ) 

1 Hồ số 1 MN1 4.146 20.000 

 Hồ đã đươc̣ 1 lớp HDPE 

dày 3mm chống thấm, bờ hồ 

được kè cứng bằng đá và bê 

tông. 

2 Hồ số 2 NM2 6.373 30.000 

3 Hồ số 3 NM3 7.229 35.000 

4 Hồ số 4 NM4 7.771 37.000 

5 Hồ số 5 NM5 11.063 53.000 

6 Hồ số 6 NM6 13.597 65.000 

7 Hồ số 7 NM7 5.666 27.000 

8 Hồ số 8 NM8 58.824 284.000 

9 Hồ số 9 NM9 22.893 110.000 

 

2. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

2.1. Nguồn phát sinh chất thải rắn 

Tổng khối lượng chất thải rắn thông thường dự kiến phát sinh khoảng 1,397 

tấn/ngày bao gồm các loại: rác sinh hoạt, các bao bì vỏ hộp phân bón, bùn thải trạm xử 

lý nước thải... 

Bảng 3. 2. Nguồn, khối lượng và thành phần chất thải rắn trong khu vực 

TT 
Nguồn phát sinh 

chất thải rắn 

Khối lượng      

(kg/ngày) 
Thành phần chất thải rắn 

1  Khách chơi golf và cán bộ 

công nhân viên  

1.170 Rác thải sinh hoạt trong khu vực: 

thành phần chủ yếu bao bì, nhựa, 

chất hữu cơ dễ phân hủy 

2  Bùn cặn  225 Thành phần chủ yếu là bùn tự hoại, 

bùn cặn trạm XLNT và bùn nạo vét: 

Cặn bùn, các chất dinh dưỡng (N,P), 

coliform, E.Coli. 

3  Vỏ bao bì phân bón  2,9 Vỏ bao bì hóa chất, thuốc BVTV 